
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    11

DEL         13 gennaio 2026

SETTORE
SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COPERTURA, TRAMITE PASSAGGIO 
DIRETTO DI PERSONALE TRA AMMINISTRAZIONI DIVERSE, AI 
SENSI DELL’ART. 30 DEL D. LGS. 165/2001, DI N. 1 POSTO DI 
FUNZIONARIO DI VIGILANZA - AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CAT. D) A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DA ASSEGNARE AL SETTORE VIGILANZA.  
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con   le determinazioni del Reponsabile del Settore Servizi alla Persona n. 392 del 
9/10/2025 e successiva rettifica n. 395 del 10/10/2025 si procedeva all'  approvazione degli avvisi 
esplorativi di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per  i 
seguenti posti:

• n. 1 posto di Funzionario Tecnico- Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex 
Cat. D) da assegnare al Settore Tecnico;

• n. 1 posto di Funzionario Amministrativo, con possibile incarico di Elevata Qualificazione - 
Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione  (ex  Cat.  D),  da  assegnare  al  Settore 
Servizi alla Persona;

• n. 1 posto di Funzionario Vigilanza - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex 
Cat. D) da assegnare al Settore Vigilanza.

Dato atto che l' art. 30 del D. Lgs. 165/2001, modificato dal D.L. 80/2021,come convertito 
dalla L. 113/2021, prevede che:
1. Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti  in  organico mediante passaggio diretto di  
dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in  servizio  
presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento ((...)).

Richiamato il  Regolamento Comunale  sull'Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi,  delle 
modalità  di  assunzione  e  sui  requisiti  di  accesso,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 178 del 17.09.2025.

Considerato che l'art. 57, comma 1bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto 

Determina n. 11 del  13 gennaio 2026
Pagina 1  di 3



di nomina della commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre giorni, alla consigliera o al  
consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione 
che  ha  bandito  il  concorso,  che,  qualora  ravvisi  la  violazione  delle  disposizioni  contenute  nel 
comma 1,  lettera  a),  diffida  l'amministrazione  a  rimuoverla  entro  il  termine  massimo di  trenta 
giorni. ...omissis...”.

Richiamato l'art.  35 bis  del  D.  Lgs.  n.  165/2001,  inserito  dalla  Legge n.  190/2012,  che 
esclude coloro che siano stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati  
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale” dalle commissioni per l'accesso 
o la selezione a pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria.

Dato atto che la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art. 59 del  “Regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi", è nominata dal Segretario Generale, 
ovvero  dal  Vice  Segretario  generale  con  propria  determinazione.  La  Presidenza  è  assunta  dal 
Segretario  Generale  il  quale  individuerà  gli  esperti  delle  materie  oggetto  del  posto  messo  a 
concorso.

Ritenuto pertanto di nominare la Commissione esaminatrice per la selezione indetta per la 
copertura di n. 1 posto di Funzionario Vigilanza - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
(ex Cat. D) da assegnare al Settore Vigilanza come segue:

• Presidente: Dott.ssa Blencio Nicoletta, Segretario Generale  
• Membri esperti:
- Dott. Guardabascio Gianluca, Responsabile Settore Servizi alla Persona del Comune di Pianezza;
- Dott. Prelato Pierangelo, ex Comandante Polizia Municipale Comune di La Loggia;
• Segretario verbalizzante: Tomellini Fiorella, dipendente ufficio personale.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., sono state richieste  
agli  enti  di  appartenenza le autorizzazioni allo svolgimento degli  incarichi  di  componente della 
Commissione Esaminatrice nella selezione di cui al presente provvedimento.

Ritenuto, altresì, di demandare a successivo ed apposito provvedimento l’impegno di spesa e 
la liquidazione dei compensi ai componenti della Commissione Esaminatrice in applicazione delle 
disposizioni del DPCM del 23 marzo 1995.

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Segretario Generale 
come nominato con Decreto Sindacale n. 7 del 08.01.2026.

DETERMINA

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) Di  procedere  alla  nomina  della  commissione  esaminatrice  per  esplorativi  di  mobilità 
volontaria esterna,  ai  sensi dell'art.  30 D. Lgs.  165/2001 e ss.mm.ii.  per  i  n.  1 posto di 
Funzionario Vigilanza - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex Cat. D) da 
assegnare al Settore Vigilanza.come segue:

• Membri esperti:
- Dott. Guardabascio Gianluca, Responsabile Settore Servizi alla Persona del Comune di  

Determina n. 11 del  13 gennaio 2026
Pagina 2  di 3



Pianezza;
- Dott. Prelato Pierangelo, ex Comandante Polizia Municipale Comune di La Loggia;
• Segretario verbalizzante: Tomellini Fiorella, dipendente ufficio personale._

3) Di demandare a successivo ed apposito provvedimento l'impegno di spesa e la liquidazione 
dei  compensi  ai  componenti  della  Commissione  Esaminatrice  in  applicazione  delle 
disposizioni del Dpcm del 1995.

4) Di  provvedere  a  trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  componenti  della  Commissione 
Esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 
del  DPR 487/94,  all’ art.  92,  comma 5 del  D.P.R.  554/99 eagli  artt.  51 e  52 del  c.p.c. 
(dichiarazioni di eventuale incompatibilità).

5) Di  trasmettere  al  consigliere  regionale  di  parità,  in  via  telematica  all'indirizzo 
segreteriaCP@regione.piemonte.it, copia del presente atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, 
del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii..

6) A norma dell'art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del procedi-
mento è il Segretario Generale, Dott. Blencio Nicoletta.

Pianezza,   13 gennaio 2026 IL RESPONSABILE DI SETTORE
BLENCIO Nicoletta

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: PONCIA DEBORA
Proposta di determina n° 3 del 13/01/2026

Determina n. 11 del  13 gennaio 2026
Pagina 3  di 3


